
H O T Ă R Â R E
pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr.244/2018

cu privire la Consiliul Naţional pentru Statistică
 

nr. 542  din  26.07.2023
 

Monitorul Oficial nr.291-295/694 din 04.08.2023

 
* * *

În temeiul art.9 alin.(4) şi (5) din Legea nr.93/2017 cu privire la statistica oficială (Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 2017, nr.216-228, art.349), cu modificările ulterioare, Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
Hotărârea Guvernului nr.244/2018 cu privire la Consiliul Naţional pentru Statistică (Monitorul Oficial 

al Republicii Moldova, 2018, nr.95-104, art.277), cu modificările ulterioare, se modifică după cum 
urmează:

1) în hotărâre:
a) la punctul 2 subpunctul 2), cuvintele „nominală a” se exclud;
b) punctul 3 se abrogă;
2) în anexa nr.1:
a) denumirea capitolului III va avea următorul cuprins:
„III. ORGANIZAREA ACTIVITĂŢII CONSILIULUI”;
b) punctul 5 se abrogă;
c) se completează cu punctele 61, 62 şi 63 cu următorul cuprins:
„61. Desemnarea membrilor Consiliului se va face prin act juridic emis de conducătorul autorităţii 

publice/entităţii din care fac parte. În caz de eliberare a membrilor Consiliului din funcţiile deţinute, 
atribuţiile acestora vor fi exercitate de persoanele nou-desemnate în funcţiile respective, fără emiterea 
unui alt act juridic.

62. În cazul imposibilităţii participării membrului desemnat la şedinţa Consiliului, entitatea din care 
face parte acesta este în drept să delege o altă persoană competentă. Membrul Consiliului, cel târziu în 
ziua şedinţei, anunţă în prealabil secretarul Consiliului, prin poşta electronică sau prin intermediul altor 
mijloace de comunicare disponibile, despre delegarea reprezentantului.

63. Reprezentantul delegat deţine în cadrul şedinţelor Consiliului aceleaşi atribuţii, drepturi şi 
obligaţii ca şi membrul pe care îl substituie.”;

d) punctul 10 va avea următorul cuprins:
„10. Şedinţele Consiliului sunt deliberative dacă la ele participă majoritatea simplă a membrilor 

acestuia”;
3) anexa nr.2 va avea următorul cuprins:

„Anexa nr.2
la Hotărârea Guvernului

nr.244 din 21 martie 2018
 

COMPONENŢA
Consiliului Naţional pentru Statistică

 
Directorul general al Biroului Naţional de Statistică, preşedinte al Consiliului
Secretarul de stat al Ministerului Finanţelor, vicepreşedinte al Consiliului

https://moldlex.md/lexact/57616
https://moldlex.md/lexact/60984


Secretarul de stat al Ministerului Dezvoltării Economice şi Digitalizării
Secretarul de stat al Ministerului Infrastructurii şi Dezvoltării Regionale
Secretarul de stat al Ministerului Sănătăţii
Secretarul de stat al Ministerului Agriculturii şi Industriei Alimentare
Secretarul de stat al Ministerului Mediului
Directorul general adjunct al Biroului Naţional de Statistică
Reprezentantul desemnat de Banca Naţională a Moldovei
Reprezentantul desemnat de Cancelaria de Stat
Reprezentantul desemnat de Academia de Studii Economice a Moldovei
Reprezentantul desemnat de Confederaţia Naţională a Patronatului din Republica Moldova
Reprezentantul desemnat de Confederaţia Naţională a Sindicatelor din Moldova
Reprezentantul desemnat de Centrul Analitic Independent „Expert-Grup”
Reprezentantul desemnat de Biroul Naţional de Statistică, secretar al Consiliului”.
 
PRIM-MINISTRU Dorin RECEAN

 
Nr.542. Chişinău, 26 iulie 2023.
 
 


